



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 72/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 20/2025

Considerando que estudo técnico preliminar trata-se de documento constitutivo da primeira etapa do planejamento de uma contratação que caracteriza o interesse público envolvido e a sua melhor solução e dá base ao anteprojeto, ao termo de referência ou ao projeto básico a serem elaborados caso se conclua pela viabilidade da contratação;

Sirvo-me do presente para apresentar Estudo Técnico Preliminar:

Da participação Exclusivo ou não para ME/EPP	Exclusivo para empresa de Pequeno Porte , na forma do artigo 48, inciso I da Lei Complementar 123/06.
---	--

Objeto: Registro de Preço para eventual e futura aquisição de equipamentos e, produtos químicos para atender a demanda da estação de tratamento de água do município de Olímpio Noronha, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

I - Descrição da necessidade da contratação, considerado o problema a ser resolvido sob a perspectiva do interesse público:

A presente contratação visa atender a demandada do Setor requisitante, de modo a permitir o pleno funcionamento das atividades cotidianas dos departamentos desta administração.

As quantidades informadas neste Estudo Técnico são as estimadas para atender a demanda pelo período de 12 meses, tomando como parâmetro básico os quantitativos estimados na proposta orçamentária para o exercício de 2025, combinado com o histórico de consumo dos itens, objeto deste estudo técnico preliminar, nos últimos exercícios.

Considerando o objeto/itens a serem adquiridos, sugere-se a abertura deste processo na forma de pregão na forma Eletrônico que serão entregues de acordo com a necessidade dos Departamentos, pois esta opção dispensa a reserva orçamentária em sua totalidade, utilizando os recursos financeiros de maneira sustentável e somente quando da realização da compra, bem como pelo fato de as quantidades serem uma estimativa até 12 meses.

Considerando a limitação de espaço físico e periodicidade dos materiais a serem adquiridos o fornecimento dar-se-á de forma fracionada, mediante solicitação do Departamento requisitante.

II – Demonstração da previsão da contratação no plano de contratações anual, sempre que elaborado, de modo a indicar o seu alinhamento com o planejamento da Administração

A contratação foi uma solicitação do Departamento de Obras e consequentemente autorizada pelo Prefeito. A presente contratação está incluída no Plano de Contratações Anual.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122
CNPJ: 18.188.276/0001-00

III – Requisitos da contratação;

A contratada deverá preencher todos os requisitos de regularidade jurídica, fiscal, técnica e econômico-financeira, previstos na Lei nº 14.133/2021.

Os materiais adquiridos deverão atender as especificações detalhadas contidas neste Estudo Técnico Preliminar (ETP) e em hipótese alguma serão aceitos materiais em desacordo com as condições predefinidas no mesmo.

O fornecedor deverá entregar os itens no prazo estipulado neste ETP, bem como informar a contratada as intercorrências de problemas com as referidas entregas.

O fornecimento dos materiais deverá ser realizado sob demanda, contados a partir do recebimento da Nota de Empenho ou da assinatura do instrumento do contrato, se for o caso. E a Contratada deverá, obrigatoriamente, confirmar o recebimento do pedido.

A entrega dos materiais solicitado a cada demanda, especificando na oportunidade os itens e quantidades que a Departamento de requisitante deseja, sendo está feita por e-mail, telefone ou mensagem de texto, será no seguinte endereço: Rua 08 de maio, nº 688, Centro – Olímpio Noronha – MG, CEP 37.488- 000, em horário estipulado pela pessoa responsável em fazer o pedido.

Caberá ao contratado repetir procedimentos às suas próprias custas para corrigir falhas verificadas, principalmente na hipótese de entrega de material em desacordo com as condições pactuadas ou agendamento conforme informações disponíveis acima.

Os materiais deverão ser entregues em no melhor padrão de qualidade.

Os materiais fornecidos devem ser de boa qualidade, observando as normas pertinentes da legislação serem entregues devidamente embalados.

A entrega do objeto deverá ser efetuada em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no ETP e TR, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: descrição, quantidade e valor.

O recebimento provisório ou definitivo do objeto pela área responsável não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato ou por vícios do produto.

IV – Estimativas das quantidades para a contratação, acompanhadas das memórias de cálculo e dos documentos que lhes dão suporte, que considerem interdependências com outras contratações, de modo a possibilitar economia de escala:

- a) As quantidades a serem contratadas foram levantadas através do cardápio escolar com itens semelhantes ao ano anterior, considerando-se a quantidade solicitada e, aumentando-se o quantitativo de alguns itens. Conforme abaixo:
- b) Os produtos a serem fornecidos deverão seguir as especificações, conforme tabela abaixo:

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD.
0001	CARBONATO DE SÓDIO (BARRILHAS) SACO COM 25 KG - CARBONATO DE SÓDIO (BARRILHAS) SACO COM 25 KG	SACO com 25 KG	80



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122

CNPJ: 18.188.276/0001-00

0002	HIPOCLORITO DE CÁLCIO 65% DE CLORO ATIVO APRESENTADO EM GRÂNULOS. BALDE DE 45 KG - HIPOCLORITO DE CÁLCIO 65% DE CLORO ATIVO APRESENTADO EM GRÂNULOS. BALDE DE 45 KG	BALDE COM 45 KG	40
0003	MEDIDOR DE CLORO LIVRE E TOTAL COLORIMÉTRICO MICROPROCESSADO, DIGITAL DE BANCADA E CAMPO A PROVA D'ÁGUA - MEDIDOR DE CLORO LIVRE E TOTAL COLORIMÉTRICO MICROPROCESSADO, DIGITAL DE BANCADA E CAMPO A PROVA D'ÁGUA FAZ LEITURAS DE CLORO LIVRE E DE CLORO TOTAL NAS FAIXAS: - 0,00 A 2,50 MG/L (PPM) - 0,00 A 5,00 MG/L (PPM) - 0,00 A 11,00 MG/L (PPM) POSSUI DISPLAY (LCD) ILUMINADO DE 2 LINHAS POR 16 CARACTERES COM INFORMAÇÕES EM PORTUGUÊS. TEM SUA CALIBRAÇÃO AUTOMÁTICA E PODE SER FEITA NOVA CURVA DE CALIBRAÇÃO PELO USUÁRIO. UTILIZA SOLUÇÃO DPD E TAMPÃO QUE PODEM SER PREPARADOS PELO USUÁRIO. PODEM SER USADOS NO APARELHO, PARA SUA CALIBRAÇÃO, PADRÕES ESTÁVEIS DE PERMANGANATO DE POTÁSSIO. TEM A FUNÇÃO "CALIBRAÇÃO MANUAL" QUE PERMITE A CALIBRAÇÃO COM A PRÓPRIA AMOSTRA DO USUÁRIO. POSSUI A FUNÇÃO DEFAULT USADA QUANDO NÃO SE TEM DISPONÍVEL OS PADRÕES DE CALIBRAÇÃO. RESOLUÇÃO DE 0,01 / 0,1 / 1,0 MG/L (PPM) FONTE DE LUZ LED COM COMPRIMENTO DE ONDA DE 450NM E TEMPO DE USO DE NO MÍNIMO 5 ANOS. POSSUI A CALIBRAÇÃO EM 1, 2 E 3 PONTOS SELECIONÁVEIS PELO USUÁRIO E OS VALORES DOS PADRÕES A SEREM UTILIZADOS TAMBÉM PODEM SER PROGRAMADOS PELO USUÁRIO. TEM O GABINETE EM ABS V0, POLÍMERO DE ÚLTIMA GERAÇÃO QUE NÃO PEGA FOGO E NÃO LIBERA FUMAÇA. UTILIZA MÉTODO ANALÍTICO COLORIMÉTRICO. TEM 99 MEMÓRIAS DE REGISTRO DAS LEITURAS E QUE POSTERIORMENTE PODEM SER CONSULTADAS NO PRÓPRIO EQUIPAMENTO OU ENVIADAS PARA UM MICROCOMPUTADOR. TEM GRAU DE PROTEÇÃO IP-67 E O APARELHO FLUTUA, CASO CAIA NA ÁGUA. TEM ALIMENTAÇÃO POR BATERIA DE 9 VCC E POR ELIMINADOR DE BATERIA COM FONTE CHAVEADA DE 80 A 240 VAC (50/60 HZ) POSSUI SAÍDA DIGITAL RS-232. AS LEITURAS ARMAZENADAS PODEM SER DESCARREGADAS EM PC PELA SAÍDA RS232. ACESSÓRIOS: - MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS - KIT CUBETAS CASADAS COM TAMPA DE 20ML (03 PEÇAS) - SOLUÇÃO DE DPD DE VOLUME DE 50ML. - SOLUÇÃO DE TAMPÃO DE VOLUME DE 50ML. - BATERIA 9VCC - MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS - MALETA DE TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, A PROVA D'ÁGUA, COM FORRAÇÃO EM EVA QUE NÃO RETÉM UMIDADE. A FORRAÇÃO INTERNA PERMITE O ARMAZENAMENTO DE TODOS OS ACESSÓRIOS, E JÁ VÊM COM SEUS LUGARES DENTRO DA MALETA PRÉ-DEFINIDOS. PODEM SER ADAPTADOS NA MALETA: ALÇA DE TRANSPORTE E REDE EXTERNA.	UNIDADE	2
0004	PADRÕES LÍQUIDOS PARA CALIBRAÇÃO FAIXA 0,00 A 2,50 MG/L - FRASCO 500 ML - PADRÕES LÍQUIDOS PARA CALIBRAÇÃO FAIXA 0,00 A 2,50 MG/L - FRASCO 500 ML	Frasco com 500 ML	4
0005	PADRÕES LÍQUIDOS PARA CALIBRAÇÃO FAIXA 0,0 NTU - FRASCO 500ML - PADRÕES LÍQUIDOS PARA CALIBRAÇÃO FAIXA 0,0 NTU - FRASCO 500ML	FRASCO COM 500 ML	4
0006	PADRÕES LÍQUIDOS PARA CALIBRAÇÃO FAIXA 10 NTU - FRASCO 500 ML - PADRÕES LÍQUIDOS PARA CALIBRAÇÃO FAIXA 10 NTU - FRASCO 500 ML	FRASCO COM 500 ML	4
0007	PADRÕES LÍQUIDOS PARA CALIBRAÇÃO FAIXA 500 NTU - FRASCO 500ML - PADRÕES LÍQUIDOS PARA CALIBRAÇÃO FAIXA 500 NTU - FRASCO 500 ML	FRASCO COM 500 ML	4
0008	REAGENTE DPD EM PASTILHA - PCT COM 100 UNID - REAGENTE DPD EM PASTILHA - PARA ANÁLISE DE CLORO LIVRE EM AMOSTRAS DE ÁGUA, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICA: FAIXA DE MEDIÇÃO 0,1 A 3,0 MG/L; EFERVESCENTE, DE DISSOLUÇÃO RÁPIDA (APROX 20S); EMBALADAS EM BLISTER ANTI-UMIDADE; PACOTE COM 100 UNIDADES DE PASTILHA; VALIDADE MINIMA DE 8 MESES NO ATO DA ENTREGA.	PACOTE COM 100 UN	100
0009	SITEMA PRONTO DE MEIO DE CULTURA EM PLACA PETRIFILM, CX COM 100 UN. - SITEMA PRONTO DE MEIO DE CULTURA EM PLACA PETRIFILM, CX COM 100 UN.	CAIXA COM 100 UN	2



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122
CNPJ: 18.188.276/0001-00

0010	SOLUÇÃO DE ARMAZENAMENTO HI 70300 SOLUÇÃO DO ELETRODUTO- FRASCO COM 300 ML - SOLUÇÃO DE ARMAZENAMENTO HI 70300 SOLUÇÃO DO ELETRODUTO- FRASCO COM 300 ML	FRASCO COM 300 ML	4
0011	SOLUÇÃO ELETROLÍTICA 3,5 M KCL + AGCL 4 X 30 ML PARA ELETRODOS DE JUNÇÃO ÚNICA. FRASCO COM 230ML. - SOLUÇÃO ELETROLÍTICA 3,5 M KCL + AGCL 4 X 30 ML PARA ELETRODOS DE JUNÇÃO ÚNICA. FRASCO COM 230 ML.	FRASCO COM 230 ML	2
0012	SOLUÇÃO ORTO- TOLUIDINA - SOLUÇÃO ORTO- TOLUIDINA	LITRO	2
0013	SOLUÇÃO TAMPÃO PH4,01- FRASCO 500 ML - SOLUÇÃO TAMPÃO PH4,01- FRASCO 500 ML	FRASCO COM 500 ML	4
0014	SUBSTRATO CROMOGÊNIO ONG-MUG: CX COM 100UN. - SUBSTRATO CROMOGÊNIO ONG-MUG: CX COM 100UN.	CAIXA COM 100 UN	2
0015	SULFATO DE ALUMÍNIO ISENTO DE FERRO - BOMBONA 50 LITROS - SULFATO DE ALUMÍNIO ISENTO DE FERRO - 1-IDENTIFICAÇÃO NOME COMERCIAL DOPRODUTO: SULFATO DE EM SOLUÇÃO CARACTERÍSTICAS FÍSICAS AI2 (SO4)3. M H2O(SULFATO DE ALUMÍNIO HIDRATADO) ESTADO FÍSICO: LIQUIDO COR: VARIANDO DO MARROM CLARO A TRANSPARÊNCIA ODOR: INODORO 2: ESPECIFICAÇÕES ALUMÍNIO 2(SO4)3) 7,50 A 9,00% FERRO SOLÚVEL 203) 1,20% MÁXIMO ACIDEZ LIVRE 2SO4) 0,50% BASICIDADE (COMO ÓXIDO DE ALUMÍNIO AI2O3) 0,40% RESÍDUO SOLÚVEL EM ÁGUA 0,10% PH DE SOLUÇÃO A 10% 1,80% 3- CARACTERÍSTICAS FÍSICAS DENSIDADE 1,300 A 1, 350 G- ML VISCOSIDADE 26 CP OUTRAS INFORMAÇÕES: PRODUTO INORGÂNICO, NÃO COMBUSTÍVEL, SOLUÇÃO EM ÁGUA FRACAMENTE ACIDA. 4- APLICAÇÕES TRATAMENTO DE ÁGUA POTÁVEL E RESIDUAIS (CLARIFICAÇÃO) INDÚSTRIA DE PAPEL E CELULOSE INDÚSTRIA DE CHAPAS DE FIBRAS DE MADEIRA INDÚSTRIA QUÍMICA (FABRICAÇÃO DE ANTIÁCIDOS ESTOMACAIS) EMBALAGEM: BOMBONAS PLÁSTICA DE 50 LITROS	GALÃO /BOMBONA COM 50 LT	200
0016	TURBIDÍMETRO DIGITAL MICROPROCESSADO PARA ANÁLISE DE TURBIDEZ EM CAMPO OU BANCADA. EQUIPAMENTO DE FÁCIL OPERAÇÃO E MANUSEIO, POSSUI DISPLAY COM INFORMAÇÕES OPERACIONAIS EM PORTUGUÊS - ESPECIFICAÇÃO PRINCÍPIO DE MEDIÇÃO: NEFELOMÉTRICO (ISO 7027). FAIXA DE MEDIÇÃO: 0,00 A 1000 NTU (0,01 A 9,99 – 10 A 99,9 – 100 A 1000 NTU) / 0 A 250 EBC (0,01 A 9,99 – 10 A 99,9 – 100 A 250 EBC). RESOLUÇÃO: 0,01; 0,1; 1 NTU/ EBC; SELEÇÃO AUTOMÁTICA POR FAIXA DE TRABALHO. RESPOSTA FRENTE A PARTÍCULAS > 0,1 MICRONS. TEMPO DE RESPOSTA: INFERIOR A 10 SEGUNDOS. MODO DIAGNÓSTICO PARA VERIFICAÇÃO DAS VARIÁVEIS DE PROGRAMAÇÃO. CURVA DE CALIBRAÇÃO INTERNA: PERMITINDO NOVO AJUSTE PARA CALIBRAÇÃO DO USUÁRIO. OPERAÇÃO: AUTO-PRESS. DISPLAY: LCD - 2 LINHAS / 16 CARACTERES. DETECTOR: FOTOCÉLULA DE SILÍCIO. FONTE DE LUZ: IR A 880 NM. SISTEMA DE MEDIÇÃO QUE ELIMINA A INTERFERÊNCIA DA COR NA AMOSTRA. TECLADO: TIPO BOLHA. MEMÓRIA: ARMAZENAMENTO DOS ÚLTIMOS 128 RESULTADOS. DESLIGAMENTO: MODO MANUAL - 5 MINUTOS E MODO AUTOMÁTICO - 15 MINUTOS, QUANDO NÃO ESTIVER EM OPERAÇÃO. GABINETE: EM ABS RESISTENTE A ÁGUA E A PÓ. PLACAS E COMPONENTES ELETRÔNICOS: COM EXCLUSIVA PROTEÇÃO ANTIOXIDANTE. SISTEMA DE SEGURANÇA COM ORIFÍCIO DE ESCOAMENTO NO PORTA CUBETAS, PARA EVENTUAL VAZAMENTO OU QUEBRA ACIDENTAL DE CUBETAS NO COMPARTIMENTO DE AMOSTRA. MALETA: EM TERMOPLÁSTICO RÍGIDO (POLIESTIRENO), COM BERÇO DE ESPUMA. ALIMENTAÇÃO: 110/220VAC - 50/60 HZ E BATERIA 9 VDC. INDICADOR DE BATERIA FRACA. SAÍDA SERIAL: RS 232. ACOMPANHA O EQUIPAMENTO: MALETA PARA TRANSPORTE RESISTENTE; 3 CUBETAS PARA AMOSTRA, FONTE DE ALIMENTAÇÃO 110/220V; BATERIA 9V; 1 FRASCO DE 100ML PADRÃO PRIMÁRIO DE FORMAZINA 4000 NTU, 1 PADRÃO 0,02 NTU E PADRÕES SECUNDÁRIOS EM GEL PARA VERIFICAÇÃO (FAIXAS DE 0,0 - 0 - 10; 0 - 100; 0 - 1000 NTU), MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS; CERTIFICADO DE GARANTIA. GARANTIA: 12 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO	UNIDADE	2



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122
CNPJ: 18.188.276/0001-00

c) - A estimativa do quantitativo dos itens a serem adquiridos para 12 meses foi calculada de acordo o quantitativo utilizado de cada item no último exercício.

d) - Os produtos serão adquiridos de acordo com o planejamento da aquisição, podendo ao longo da vigência do contrato serem alterados acarretando em uma maior ou menor utilização de um ou mais itens.

e) - Atendendo ao disposto na Lei Federal nº 14.133/2021 (art. 5º, art. 11 inc. IV, e art. 144), esta é uma licitação que estimula práticas de sustentabilidade, devendo o licitante/fornecedor possuir compromisso e responsabilidade com a Sustentabilidade Ambiental, nos termos da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 01/2010, adotando boas práticas baseadas na otimização e economia de recursos e na redução da poluição ambiental, tais como: racionalização do uso de substâncias potencialmente tóxicas e/ou poluentes; racionalização do consumo de energia elétrica e de água; destinação adequada dos resíduos.

V - Levantamento de mercado, que consiste na prospecção e análise das alternativas possíveis de soluções;

() não aplica

(x) aplica, justifique:

O levantamento de mercado efetuado será exclusivo para empresas no mercado dos produtos a serem adquiridos, pois buscamos uma melhora na qualidade dos itens. Foi realizada uma pesquisa na região e constatou-se que existe uma gama muito grande de empresas especializadas no fornecimento dos itens. Dessa forma, a Administração entende que não há prejuízo na competitividade na licitação. De tal modo espera-se estabelecer uma melhor padronização nos itens adquiridos pela prefeitura de Olímpio Noronha, dentro de um determinado fator de economicidade.

VI - Estimativa do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, que poderão constar de anexo classificado, se a Administração optar por preservar o seu sigilo até a conclusão da licitação.

Para realizar a estimativa do valor da contratação, foram seguidas as orientações da Instrução Normativa 65/2021, que dispõe sobre os procedimentos administrativos básicos para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e serviços em geral. Foi utilizado o inciso IV de forma não combinada aos demais, haja vista, a busca de celeridade do projeto em questão, vejamos o que dispõe o referido dispositivo:

“Art. 5º A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo licitatório para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não: [...]”

IV - Pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, por meio de ofício ou Email, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital; ou”

Dito isto, as cotações de preços encontram-se anexas ao presente ETP, devidamente discriminada por item, quantidade e preço unitário, sendo que em resumo, se deu o preço médio da seguinte maneira:



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122
CNPJ: 18.188.276/0001-00

A cotação de preços foi enviada e realizada com as empresas do ramo que das quais o Poder Executivo tem conhecimento.

Valor estimado total para os itens é de R\$ 177.912,42 (cento e setenta e sete mil, novecentos e e doze reais e quarenta e dois c centavos).

OBS: A pesquisa de preços foi realizada com utilização do banco de preços (disponível no endereço eletrônico <https://bancodepreco.tce.mg.gov.br/#/public/calculo-preco>, Banco de Preço do TCEMG, e orçamentos solicitados via e-mail para empresas do Municípios.

Como metodologia para obtenção do preço de referência para a contratação, foi obtida a média dos valores obtidos na pesquisa de preços, com o cálculo incidindo sobre um conjunto de no mínimo três preços, desconsiderados os valores inexequíveis e os excessivamente elevados.

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD.	VLR. UNIT.	VLR. TOT.
0001	CARBONATO DE SÓDIO (BARRILHAS) SACO COM 25 KG - CARBONATO DE SÓDIO (BARRILHAS) SACO COM 25 KG	SACO com 25 KG	80	156,90	12.552,00
0002	HIPOCLORITO DE CÁLCIO 65% DE CLORO ATIVO APRESENTADO EM GRÂNULOS. BALDE DE 45 KG - HIPOCLORITO DE CÁLCIO 65% DE CLORO ATIVO APRESENTADO EM GRÂNULOS. BALDE DE 45 KG	BALDE COM 45 KG	40	1.065,57	42.622,80
0003	MEDIDOR DE CLORO LIVRE E TOTAL COLORIMÉTRICO MICROPROCESSADO, DIGITAL DE BANCADA E CAMPO A PROVA D'ÁGUA - MEDIDOR DE CLORO LIVRE E TOTAL COLORIMÉTRICO MICROPROCESSADO, DIGITAL DE BANCADA E CAMPO A PROVA D'ÁGUA FAZ LEITURAS DE CLORO LIVRE E DE CLORO TOTAL NAS FAIXAS: - 0,00 A 2,50 MG/L (PPM) - 0,00 A 5,00 MG/L (PPM) - 0,00 A 11,00 MG/L (PPM) POSSUI DISPLAY (LCD) ILUMINADO DE 2 LINHAS POR 16 CARACTERES COM INFORMAÇÕES EM PORTUGUÊS. TEM SUA CALIBRAÇÃO AUTOMÁTICA E PODE SER FEITA NOVA CURVA DE CALIBRAÇÃO PELO USUÁRIO. UTILIZA SOLUÇÃO DPD E TAMPÃO QUE PODEM SER PREPARADOS PELO USUÁRIO. PODEM SER USADOS NO APARELHO, PARA SUA CALIBRAÇÃO, PADRÕES ESTÁVEIS DE PERMANGANATO DE POTÁSSIO. TEM A FUNÇÃO "CALIBRAÇÃO MANUAL" QUE PERMITE A CALIBRAÇÃO COM A PRÓPRIA AMOSTRA DO USUÁRIO. POSSUI A FUNÇÃO DEFAULT USADA QUANDO NÃO SE TEM DISPONÍVEL OS PADRÕES DE CALIBRAÇÃO. RESOLUÇÃO DE 0,01 / 0,1 / 1,0 MG/L (PPM) FONTE DE LUZ LED COM COMPRIMENTO DE ONDA DE 450NM E TEMPO DE USO DE NO MÍNIMO 5 ANOS. POSSUI A CALIBRAÇÃO EM 1, 2 E 3 PONTOS SELECIONÁVEIS PELO USUÁRIO E OS VALORES DOS PADRÕES A SEREM UTILIZADOS TAMBÉM PODEM SER PROGRAMADOS PELO USUÁRIO. TEM O GABINETE EM ABS V0, POLÍMERO DE ÚLTIMA GERAÇÃO QUE NÃO PEGA FOGO E NÃO LIBERA FUMAÇA. UTILIZA MÉTODO ANALÍTICO COLORIMÉTRICO. TEM 99 MEMÓRIAS DE REGISTRO DAS LEITURAS E QUE	UNIDADE	2	3.128,56	6.257,12



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122
CNPJ: 18.188.276/0001-00

	POSTERIORMENTE PODEM SER CONSULTADAS NO PRÓPRIO EQUIPAMENTO OU ENVIADAS PARA UM MICROCOMPUTADOR. TEM GRAU DE PROTEÇÃO IP-67 E O APARELHO FLUTUA, CASO CAIA NA ÁGUA. TEM ALIMENTAÇÃO POR BATERIA DE 9 VCC E POR ELIMINADOR DE BATERIA COM FONTE CHAVEADA DE 80 A 240 VAC (50/60 HZ) POSSUI SAÍDA DIGITAL RS-232. AS LEITURAS ARMAZENADAS PODEM SER DESCARREGADAS EM PC PELA SAÍDA RS232. ACESSÓRIOS: - MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS - KIT CUBETAS CASADAS COM TAMPÃO DE 20ML (03 PEÇAS) - SOLUÇÃO DE DPD DE VOLUME DE 50ML. - SOLUÇÃO DE TAMPÃO DE VOLUME DE 50ML. - BATERIA 9VCC - MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS - MALETA DE TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, A PROVA D'ÁGUA, COM FORRAÇÃO EM EVA QUE NÃO RETÉM UMIDADE. A FORRAÇÃO INTERNA PERMITE O ARMAZENAMENTO DE TODOS OS ACESSÓRIOS, E JÁ VÊM COM SEUS LUGARES DENTRO DA MALETA PRÉ-DEFINIDOS. PODEM SER ADAPTADOS NA MALETA: ALÇA DE TRANSPORTE E REDE EXTERNA.				
0004	PADRÕES LÍQUIDOS PARA CALIBRAÇÃO FAIXA 0,00 A 2,50 MG/L - FRASCO 500 ML - PADRÕES LÍQUIDOS PARA CALIBRAÇÃO FAIXA 0,00 A 2,50 MG/L - FRASCO 500 ML	Frasco com 500 ML	4	689,65	2.758,60
0005	PADRÕES LÍQUIDOS PARA CALIBRAÇÃO FAIXA 0,0 NTU - FRASCO 500ML - PADRÕES LÍQUIDOS PARA CALIBRAÇÃO FAIXA 0,0 NTU - FRASCO 500ML	FRASCO COM 500 ML	4	857,87	3.431,48
0006	PADRÕES LÍQUIDOS PARA CALIBRAÇÃO FAIXA 10 NTU - FRASCO 500 ML - PADRÕES LÍQUIDOS PARA CALIBRAÇÃO FAIXA 10 NTU - FRASCO 500 ML	FRASCO COM 500 ML	4	944,48	3.777,92
0007	PADRÕES LÍQUIDOS PARA CALIBRAÇÃO FAIXA 500 NTU - FRASCO 500ML - PADRÕES LÍQUIDOS PARA CALIBRAÇÃO FAIXA 500 NTU - FRASCO 500 ML	FRASCO COM 500 ML	4	722,28	2.889,12
0008	REAGENTE DPD EM PASTILHA - PCT COM 100 UNID - REAGENTE DPD EM PASTILHA - PARA ANÁLISE DE CLORO LIVRE EM AMOSTRAS DE ÁGUA, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICA: FAIXA DE MEDIÇÃO 0,1 A 3,0 MG/L; EFERVECENTE, DE DISSOLUÇÃO RÁPIDA (APROX 20S); EMBALADAS EM BLISTER ANTI-UMIDADE; PACOTE COM 100 UNIDADES DE PASTILHA; VALIDADE MINIMA DE 8 MESES NO ATO DA ENTREGA.	PACOTE COM 100 UN	100	268,09	26.809,00
0009	SITEMA PRONTO DE MEIO DE CULTURA EM PLACA PETRIFILM, CX COM 100 UN. - SITEMA PRONTO DE MEIO DE CULTURA EM PLACA PETRIFILM, CX COM 100 UN.	CAIXA COM 100 UN	2	2.979,22	5.958,44



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122
CNPJ: 18.188.276/0001-00

0010	SOLUÇÃO DE ARMAZENAMENTO HI 70300 SOLUÇÃO DO ELETRODUTO- FRASCO COM 300 ML - SOLUÇÃO DE ARMAZENAMENTO HI 70300 SOLUÇÃO DO ELETRODUTO- FRASCO COM 300 ML	FRASCO COM 300 ML	4	331,65	1.326,60
0011	SOLUÇÃO ELETROLÍTICA 3.5 M KCL + AGCL 4 X 30 ML PARA ELETRODOS DE JUNÇÃO ÚNICA. FRASCO COM 230ML. - SOLUÇÃO ELETROLÍTICA 3.5 M KCL + AGCL 4 X 30 ML PARA ELETRODOS DE JUNÇÃO ÚNICA. FRASCO COM 230 ML.	FRASCO COM 230 ML	2	2.595,00	5.190,00
0012	SOLUÇÃO ORTO- TOLUIDINA - SOLUÇÃO ORTO-TOLUIDINA	LITRO	2	296,00	592,00
0013	SOLUÇÃO TAMPÃO PH4,01- FRASCO 500 ML - SOLUÇÃO TAMPÃO PH4,01- FRASCO 500 ML	FRASCO COM 500 ML	4	326,99	1.307,96
0014	SUBSTRATO CROMOGÊNIO ONG-MUG: CX COM 100UN. - SUBSTRATO CROMOGÊNIO ONG-MUG: CX COM 100UN.	CAIXA COM 100 UN	2	1.284,74	2.569,48
0015	SULFATO DE ALUMÍNIO ISENTO DE FERRO - BOMBONA 50 LITROS - SULFATO DE ALUMÍNIO ISENTO DE FERRO - 1-IDENTIFICAÇÃO NOME COMERCIAL DOPRODUTO: SULFATO DE EM SOLUÇÃO CARACTERÍSTICAS FÍSICAS AI2 (SO4)3. M H2O(SULFATO DE ALUMÍNIO HIDRATADO) ESTADO FÍSICO: LÍQUIDO COR: VARIANDO DO MARROM CLARO A TRANSPARÊNCIA ODOR: INODORO 2: ESPECIFICAÇÕES ALUMÍNIO 2(SO4)3 7,50 A 9,00% FERRO SOLÚVEL 203) 1,20% MÁXIMO ACIDEZ LIVRE 2SO4) 0,50% BASICIDADE (COMO ÓXIDO DE ALUMÍNIO AI2O3) 0,40% RESÍDUO SOLÚVEL EM ÁGUA 0,10% PH DE SOLUÇÃO A 10% 1,80% 3- CARACTERÍSTICAS FÍSICAS DENSIDADE 1,300 A 1,350 G- ML VISCOSIDADE 26 CP OUTRAS INFORMAÇÕES: PRODUTO INORGÂNICO, NÃO COMBUSTÍVEL, SOLUÇÃO EM ÁGUA FRACAMENTE ACIDA. 4- APLICAÇÕES TRATAMENTO DE ÁGUA POTÁVEL E RESIDUAIS (CLARIFICAÇÃO) INDÚSTRIA DE PAPEL E CELULOSE INDÚSTRIA DE CHAPAS DE FIBRAS DE MADEIRA INDÚSTRIA QUÍMICA (FABRICAÇÃO DE ANTIÁCIDOS ESTOMACAIS) EMBALAGEM: BOMBONAS PLÁSTICA DE 50 LITROS	GALÃO /BOMBONA COM 50 LT	200	257,55	51.510,00
0016	TURBIDÍMETRO DIGITAL MICROPROCESSADO PARA ANÁLISE DE TURBIDEZ EM CAMPO OU BANCADA. EQUIPAMENTO DE FÁCIL OPERAÇÃO E MANUSEIO, POSSUI DISPLAY COM INFORMAÇÕES OPERACIONAIS EM PORTUGUÊS - ESPECIFICAÇÃO PRINCÍPIO DE MEDIÇÃO: NEFELOMÉTRICO (ISO 7027). FAIXA DE MEDIÇÃO: 0,00 A 1000 NTU (0,01 A 9,99 – 10 A 99,9 – 100 A 1000 NTU) / 0 A 250 EBC (0,01 A 9,99 – 10 A 99,9 – 100 A 250 EBC). RESOLUÇÃO: 0,01; 0,1; 1 NTU/ EBC; SELEÇÃO AUTOMÁTICA POR FAIXA DE TRABALHO. RESPOSTA FRENTE A PARTÍCULAS > 0,1 MICRONS. TEMPO DE RESPOSTA: INFERIOR A 10 SEGUNDOS. MODO DIAGNÓSTICO PARA VERIFICAÇÃO DAS VARIÁVEIS DE PROGRAMAÇÃO.	UNIDADE	2	4.179,95	8.359,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122
CNPJ: 18.188.276/0001-00

CURVA DE CALIBRAÇÃO INTERNA: PERMITINDO NOVO AJUSTE PARA CALIBRAÇÃO DO USUÁRIO. OPERAÇÃO: AUTO-PRESS. DISPLAY: LCD - 2 LINHAS / 16 CARACTERES. DETECTOR: FOTOCÉLULA DE SILÍCIO. FONTE DE LUZ: IR A 880 NM. SISTEMA DE MEDIÇÃO QUE ELIMINA A INTERFERÊNCIA DA COR NA AMOSTRA. TECLADO: TIPO BOLHA. MEMÓRIA: ARMAZENAMENTO DOS ÚLTIMOS 128 RESULTADOS. DESLIGAMENTO: MODO MANUAL - 5 MINUTOS E MODO AUTOMÁTICO - 15 MINUTOS, QUANDO NÃO ESTIVER EM OPERAÇÃO. GABINETE: EM ABS RESISTENTE A ÁGUA E A PÓ. PLACAS E COMPONENTES ELETRÔNICOS: COM EXCLUSIVA PROTEÇÃO ANTIOXIDANTE. SISTEMA DE SEGURANÇA COM ORIFÍCIO DE ESCOAMENTO NO PORTA CUBETAS, PARA EVENTUAL VAZAMENTO OU QUEBRA ACIDENTAL DE CUBETAS NO COMPARTIMENTO DE AMOSTRA. MALETA: EM TERMOPLÁSTICO RÍGIDO (POLIESTIRENO), COM BERÇO DE ESPUMA. ALIMENTAÇÃO: 110/220VAC - 50/60 HZ E BATERIA 9 VDC. INDICADOR DE BATERIA FRACA. SAÍDA SERIAL: RS 232. ACOMPANHA O EQUIPAMENTO: MALETA PARA TRANSPORTE RESISTENTE; 3 CUBETAS PARA AMOSTRA, FONTE DE ALIMENTAÇÃO 110/220V; BATERIA 9V; 1 FRASCO DE 100ML PADRÃO PRIMÁRIO DE FORMAZINA 4000 NTU, 1 PADRÃO 0,02 NTU E PADRÕES SECUNDÁRIOS EM GEL PARA VERIFICAÇÃO (FAIXAS DE 0,0 - 0 - 10; 0 - 100; 0 - 1000 NTU), MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS; CERTIFICADO DE GARANTIA. GARANTIA: 12 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO				
VALOR TOTAL ESTIMADO				R\$ 177.912,42

VII - Descrição da solução como um todo;

- a) Consiste na contratação de empresa(s) para fornecimento, por demanda, de Registro de Preço para eventual e futura aquisição de equipamentos e, produtos químicos para atender a demanda da estação de tratamento de água do município de Olímpio Noronha, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
- b) Conforme a necessidade a Prefeitura municipal através do setor de compras emitida Ordem de Compras à(s) empresa(s) contratada(s), especificando os itens e quantidade que deverão ser fornecidos.
- c) As solicitações serão feitas por e-mail, mensagens ou, excepcionalmente, por telefone.
- d) A Contratada fornecerá os produtos nas quantidades solicitadas após o recebimento da ordem de compras/fornecimento, sem ônus de frete/transporte à Contratante.
- e) Os Materiais serão entregues de acordo com a necessidade da do Departamento requisitante.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122
CNPJ: 18.188.276/0001-00

f) Será utilizado o edital de pregão para a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição dos produtos. A concentração do gerenciamento dos itens a serem adquiridos e a fiscalização dos contratos serão de responsabilidade do Departamento requisitante.

VIII – Justificativas para o parcelamento ou não da contratação;

Em regra, conforme disposições estabelecidas na alínea b, inciso V, do art. 40 da Lei nº 14.133/21, o planejamento da compra deverá atender, entre outros, ao princípio do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso, com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala.

Levando em conta as especificidades do presente objeto o parcelamento da solução demonstra-se técnica e economicamente vantajoso para a Administração, devido à natureza e quantidade do material a ser adquirido.

Considerando a natureza dos itens a serem adquiridos são classificados como bens comuns que complementam a contratação, optar pelo julgamento por item oferece diversas vantagens práticas e econômicas.

Além disso, ao adjudicar o contrato por item, podemos negociar melhores condições comerciais com os fornecedores, obtendo preços mais competitivos e consolidando a gestão de compras. Isso contribui para uma maior previsibilidade orçamentária e controle de custos.

Portanto, a adoção do julgamento por item se mostra não apenas conveniente em termos logísticos, mas também estratégica para garantir eficiência operacional e benefícios financeiros para nossa organização.

IX - Demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis;

Pretende-se com essa aquisição que a Prefeitura municipal de Olímpio Noronha forneça os materiais, de modo a permitir o pleno funcionamento das atividades cotidianas do Departamento requisitante, bem como atender eventos institucionais que poderão ser promovidos pelo Departamento, possibilitando que a instituição cumpra a sua função com economicidade, eficácia e eficiência.

X – Providências a serem adotadas pela Administração previamente à celebração do contrato, inclusive quanto à capacitação de servidores ou de empregados para fiscalização e gestão contratual;

a) Não serão necessárias quaisquer adequações, quer seja logística, infraestrutura, pessoal, procedimental ou regimental.

XI - Contratações correlatas e/ou interdependentes

(x) não aplica

Não se faz necessária a realização de contratações interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122
CNPJ: 18.188.276/0001-00

XII - Descrição de possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras, incluídos requisitos de baixo consumo de energia e de outros recursos, bem como logística reversa para desfazimento e reciclagem de bens e refugos, quando aplicável;

(x) não aplica

XIII - Posicionamento conclusivo sobre a adequação da contratação para o atendimento da necessidade a que se destina.

Esta equipe de planejamento declara viável esta contratação.

Justificativa da Viabilidade: Diante do exposto, verifica-se que os estudos preliminares evidenciaram que a contratação é tecnicamente possível e adequada às necessidades do Departamento requisitante.

Olímpio Noronha 25 de junho de 2025.

Julio Cesa da Silva
Diretor de Departamento de Obras

DECLARAÇÃO

Declaro para todos os fins que com base no Estudo Técnico Preliminar que esta contratação se encontra:

(x) Viável

() Inviável

Edilson de Souza Fernandes
Agente de contratação